---

<sup>13</sup> Pour une représentation sous forme d'arbre syntagmatique de ce type de constructions, voir C. Bodelot (1995 : 50).

les déterminants intratextuels *istam* et *eam* ont d'ailleurs annoncé et rendu référentiellement indispensable l'apport complétif en question ; comme, en plus, du point de vue syntaxique, les A.c.I. auraient pu dépendre directement, sans l'intermédiaire de *ut putares / ut intellegant*, de *spes*, une version plus synthétique desdits énoncés aurait été parfaitement grammaticale (cf. Bodelot, 1995 : 55). À preuve :

(11a) *Quae te ... ratio in istam SPEM induxit eos tibi fideles fore, quos pecunia corrupisses ?*

(11b) *Quae te ... ratio istuc INDVXIT ut putares eos tibi fideles fore, quos pecunia corrupisses ?*

(12a) ... opinioque omnis *ad eam* SPEM traducenda *honestis consiliis iustisque factis, non fraude et malitia se ea quae uelint, consequi posse.*

(12b) ... opinioque omnis *istuc* TRADVNCENDA *ut honestis consiliis iustisque factis, non fraude et malitia se intellegant ea quae uelint, consequi posse.*

avec, il est vrai, en (12a), un léger manque de congruence entre *opinio omnis* et *se*, qui est évité par l'insertion de *ut intellegant*, qui, par sa désinence personnelle, précise bien les actants concernés.

Si dans (11) et (12), le *ut* introduisant la première subordonnée peut encore être motivé par le sème [+ effort] du composé en *-ducere* qu'il complète, une telle interprétation paraît exclue dans :

(13) ... si unum quodque membrum SENSVM *hunc* HABERET *ut posse putaret se ualere si proximi membri ualetudinem ad se traduxisset, ...* (Cic., *off.* 3.22)

« ... si chaque membre avait l'idée de penser qu'il pourrait être vigoureux s'il tirait à lui la vigueur du membre voisin, ... »

Dans (13), le croisement des points d'incidence syntaxique et sémantique est certes en partie le même que dans (11) et (12) du fait de la redondance qui existe entre *sensum habere* et *putare*, mais *ut* ne semble ici imposé ni par *sensus* ni par *habere*. La conjonction *ut* introduisant la première complétive est ici sémantiquement très peu motivée. En pareil contexte, tout se passe comme si la démotivation du subordonneur allait de pair avec le rôle vicariant, c.-à-d. le faible relief sémantique de la prédication subordonnée elle-même ; celle-ci ne semble en effet servir que de rhématiser au contenu de l'A.c.I. déjà annoncé et emphatisé par le cataphorique. Nous ne sommes pas loin des *cleft sentences* ou « phrases coupées » de